

## АО «АТАМЕКЕН-АГРО»

## Предварительный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный)

В тысячах казахстанских тенге	31 декабря 2015 г.	31 декабря 2014 г.
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Долгосрочные активы</b>		
Основные средства	20 738 390	17 439 502
Биологические активы	1 656 676	1 447 499
Нематериальные активы и права землепользования	1 041 588	48 610
Инвестиционное имущество	75 581	74 501
Прочие долгосрочные активы	25 621	24 800
<b>Итого долгосрочные активы</b>	<b>23 537 856</b>	<b>19 034 912</b>
<b>Краткосрочные активы</b>		
Запасы	7 383 366	6 060 476
Биологические активы	386 270	1 109 551
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 411 724	1 780 203
Предоплата по текущему подоходному налогу	74 308	31 321
Краткосрочные финансовые инвестиции	6 891 715	6 115 000
Денежные средства и их эквиваленты	183 760	117 504
<b>Итого краткосрочные активы</b>	<b>16 331 143</b>	<b>15 214 055</b>
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>	<b>39 868 999</b>	<b>34 248 967</b>
<b>КАПИТАЛ</b>		
Уставный капитал, простые акции	779 342	779 342
Выкупленные собственные простые акции	(35 700)	(35 700)
Уставный капитал, привилегированные акции	12 875 173	12 875 173
Резерв по переоценке	2 803 103	3 416 821
Накопленный убыток	(24 123 496)	(20 932 283)
<b>Капитал, относимый на собственников Группы</b>	<b>(7 701 578)</b>	<b>(3 896 647)</b>
Неконтролирующая доля	(653 491)	(578 489)
<b>ВСЕГО КАПИТАЛ</b>	<b>(8 355 069)</b>	<b>(4 475 136)</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Компонент обязательств по привилегированным акциям	5 795 645	5 140 354
Кредиты и займы	21 609 116	21 073 963
Доходы будущих периодов	3 569 081	3 569 025
Отложенные налоговые обязательства	224 046	219 821
Торговая и прочая кредиторская задолженность - долгосрочная	25 826	
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>31 223 714</b>	<b>30 003 163</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	10 949 071	5 437 811
Доходы будущих периодов		771 435
Торговая и прочая кредиторская задолженность	6 051 283	2 511 694
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>17 000 354</b>	<b>8 720 940</b>
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>48 224 068</b>	<b>38 724 103</b>
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛА</b>	<b>39 868 999</b>	<b>34 248 967</b>
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	-2 480,46	-1 937,76
Балансовая стоимость одной привилегированной акции 1 группы (в тенге)	12 940,15	12 487,74

Председатель Правления

Ахметов А. Г.

Главный бухгалтер

Саджитова А.Т.

г. Кокшетау, Акмолинская область

29 мая 2016 г.

## АО «АТАМЕКЕН-АГРО»

## Предварительный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	2015 год	2014 год
Выручка	10 887 906	8 144 451
Прибыль/(убыток) от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	1 680 688	549 725
Себестоимость реализации	(11 113 373)	(7 039 526)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>1 455 221</b>	<b>1 654 650</b>
Государственные субсидии	1 218 569	1 021 217
Прочие операционные доходы	718 935	391 093
Общие и административные расходы	(2 191 486)	(2 291 094)
Расходы по реализации	(356 044)	(662 522)
Прочие операционные расходы	(877 428)	(177 265)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>(32 233)</b>	<b>(63 921)</b>
Финансовые доходы	456 239	423 532
Финансовые расходы	(4 322 866)	(2 958 674)
<b>Прибыль / (убыток) до налогообложения</b>	<b>(3 898 860)</b>	<b>(2 599 063)</b>
Экономия/(расходы) по подоходному налогу	(44 238)	(190 582)
<b>Прибыль / (убыток) за год</b>	<b>(3 943 098)</b>	<b>(2 789 645)</b>
<b>Прибыль/(убыток), относимый на :</b>		
-собственников Группы	(3 870 255)	(2 826 266)
- неконтролирующую долю	(72 843)	36 621
<b>Прибыль/(убыток) за год</b>	<b>(3 943 098)</b>	<b>(2 789 645)</b>
<b>Итого совокупный доход / (убыток), относимый на:</b>		
-собственников Группы	(3 870 255)	(2 826 266)
- неконтролирующую долю	(72 843)	36 621
<b>Итого совокупный доход / (убыток) за год</b>	<b>(3 943 098)</b>	<b>(2 789 645)</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер

г. Кокшетау, Акмолинская область

29 мая 2016 г.



Ахметов А. Г.

Саджитова А.Т.

## АО «АТАМЕКЕН-АГРО»

## Предварительный консолидированный отчет о движении денежных средств

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	2015 год	2014 год
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>		
Прибыль/(убыток) до налогообложения	(3 898 860)	(2 599 063)
С корректировкой на:		
Амортизацию основных средств	1 957 137	1 279 933
Амортизация нематериальных активов	2 627	20 989
Прибыль/(убыток) от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(1 680 688)	(549 725)
Убыток от выбытия биологических активов	73 309	80 059
Прибыль за вычетом убытка от переоценки инвестиционного имущества	-	(3 723)
Обесценение (во восстановление) торговой и прочей дебиторской задолженности	28 419	(42 885)
Списание (во восстановление) запасов до чистой стоимости реализации	(8 714)	23 190
Убытки за вычетом прибыли от выбытия основных средств	2 244	47 900
Списание кредиторской задолженности	(715)	36 127
Отрицательная курсовая разница, нетто	573 478	(2 413)
Финансовые доходы	(1 035 411)	(423 532)
Финансовые расходы	2 838 913	2 958 674
Убыток от обесценения активов		12 792
Доход по НДС по специальному налоговому режиму	(194 942)	(157 642)
Убыток от списания НДС к возмещению	54	75 646
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала</b>	<b>(1 343 149)</b>	<b>756 327</b>
Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	539 784	(346 796)
(Увеличение)/уменьшение запасов	906 145	(759 261)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	3 178 149	(3 643 718)
(Увеличение) / уменьшение денежных средств с ограничением в использовании	(434 657)	
(Увеличение) / уменьшение прочих долгосрочных активов	14 073	
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>2 860 345</b>	<b>-3 993 448</b>
Подходный налог уплаченный	(46 175)	(77 526)
Проценты уплаченные, за вычетом полученных субсидий	(260 328)	(2 059 986)
<b>Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>2 553 842</b>	<b>-6 130 960</b>
<b>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств	(3 118 904)	(2 542 905)
Поступления от продажи основных средств	232 409	74 901
Приобретение биологических активов	(97 620)	(115 967)
Приобретение инвестиционного имущества	(1 080)	
Приобретение доли в дочерних компаниях	-	68
Поступления от продажи инвестиционного имущества	(522 555)	
Погашение займов, полученных сотрудниками и прочими третьими сторонами	2 962	58 528
Размещение депозитов	(2 113 876)	(6 115 000)
Снятие депозитов	1 730 121	
Авансы, уплаченные за основные средства	-	26 562
<b>Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>(3 888 543)</b>	<b>(8 613 813)</b>
<b>Потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>		
Поступление кредитов и займов	8 413 110	30 767 031
Погашение кредитов и займов	(7 080 597)	(15 957 339)
Поступления от продажи выкупленных собственных акций	0	
Выкуп собственных акций	0	
Приобретение неконтролирующей доли	71 244	(47 629)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующей доле	-	(30 763)



Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		1 403 757	14 731 300
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		(2 800)	2 413
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		66 256	(11 060)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		117 504	128 564
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		183 760	117 504

Председатель Правления

Главный бухгалтер

г. Кокшетау, Акмолинская область

29 мая 2016 г.



Ахметов А. Г.

Саджитова А.Т.

АО «АТАМЕКЕН-АГРО»

Предварительный консолидированный отчет об изменениях в капитале

	Капитал, принадлежащий основному акционеру						Неконтролирующая доля	ВСЕГО КАПИТАЛА
	Уставный капитал	Привилегированные акции	Выкупленные собственные долевые инструменты	Резерв по переоценке	Накопленный убыток	Итого		
Остаток на 31.12.2013 год	779 342	12 875 173	(35 700)	3 596 591	(17 829 388)	(613 982)	(730 082)	(1 344 064)
- дивиденды объявленные						0	(30 763)	(30 763)
- отмена объявленных, но не выплаченных дивидендов по простым акциям					74 968	74 968	-	74 968
- перенос прироста стоимости от переоценки основных средств на накопленный убыток				(302 721)	302 721	0	-	-
- приобретение доли в дочерних компаниях				122 951	(654 318)	(531 367)	145 735	(385 632)
- совокупный доход/(убыток) за 2014 год	0	0	0	0	(2 826 266)	(2 826 266)	36 621	(2 789 645)
Остаток на 31.12.2014 год	779 342	12 875 173	(35 700)	3 416 821	(20 932 283)	(3 896 647)	(578 489)	(4 475 136)
- дивиденды объявленные						0	-	-
- перенос прироста стоимости от переоценки основных средств на накопленный убыток				(613 718)	613 718	0	-	-
- изменение в неконтролирующей доли дочерних предприятий					65 324	65 324	(2 159)	63 165
- совокупный доход/(убыток) за 2015 год	0	0	0	0	(3 870 255)	(3 870 255)	(72 843)	(3 943 098)
Остаток на 31.12.2015 год	779 342	12 875 173	(35 700)	2 803 103	(24 123 496)	(7 701 578)	(653 491)	(8 355 069)

Председатель Правления

Главный бухгалтер

г. Кокшетау, Акмолинская область

29 мая 2016 г.



Ахметов А. Г.

Саджитова А.Т.